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                                                                                                                                        P. nr. 99/17 

 

NË EMËR TË POPULLIT 

 

GJYKATA THEMELORE NË GJAKOVË-Departamenti i Përgjithshëm, Gjyqtarja Ilirjana 

Hoti, me sekretaren juridike Flutur Nagavci, në çështjen penale kundër të akuzuarve R.  J.  dhe  E. J. që 

të dy nga Prishtina, për shkak të veprës penale organizim i skemave piramidale dhe bixhozit te 

paligjshëm nga neni 300/1 të KPRK-ës si dhe T. D. nga Gjakova , për shkak të veprës penale heqje apo 

dëmtim i vulave zyrtare ose shenjave nga neni 414/1 te KPK-ës ,sipas Aktakuzës të Prokurorisë 

Themelore- Dep. Krime të Rënda në Gjakovë, PP/I.nr.81/16  të datës 24.10.2016, në shqyrtimin publik 

fillestar gjyqësor, të mbajtur më datë 30.08.2017, në prani të Prokurorit  të shtetit – Dep për Krime të 

Rënda në Gjakovë Ali Uka , mbrojtësit te akuzuarit R. J. av. T. B., dhe të akuzuarve  E. J. dhe T. D., te 

njëjtën dite  mori dhe shpalli  këtë: 

 

A K T GJ Y K I M 

 

I akuzuari  R. J., nga Prishtina,  i biri i H. dhe i nënës X. e gjinisë T., data e lindjes...,  ne Prishtinë, 

ka te kryer shkollim universitar, pronar i kompanisë “K. B.” i gjendjes se mesëm ekonomike , shqiptar , 

shtetas i R. Kosovës, i martuar at i 2 fëmijëve. 

 

  I akuzuari  E.  J. , nga Prishtina,  i biri i H. dhe i nënës X. e gjinisë T. Data e lindjes..., ne Prishtinë  

, ka te kryer shkollim universitar, bashkëpronar i kompanisë “K. B.” ,i gjendjes se mesëm ekonomike , 

shqiptar , shtetas i R. Kosovës, i martuar at i 2 fëmijëve., 

 

  I akuzuari  T. D. ,nga Gjakova, i biri i D.  dhe i nënës M. e gjinisë G., data e lindjes..., ka te kryer 

shkollën e mesëm , i pa punë  ,i gjendjes se dobët  ekonomike , shqiptar , shtetas i R. Kosovës, i pa 

martuar . 

 

I.PJESA NDËSHKUESE 
 

I akuzuari E. J., 
Ë s h t ë    f a j t o r: 

             Sepse:  

 

           I –  

          -me dt.30.03.2016, në Gjakovë, Rr.” UÇK” , në lokalin e lojërave të fatit pikërisht në bastoren 

e  kompanisë “K. B.”, të pandehurit R. J. Pronar i kompanisë, E. J. menaxher në këtë kompani , kanë 

organizuar dhe kanë zhvilluar veprimtarin e lojërave të fatit  respektivisht basteve sportive, më qellim te 

përfitimit te dobisë  pasurore ne mënyrë te kundërligjshme ,ne atë mënyrë qe Njësiti për hetime  e 

krimeve .Ekonomike dhe Korrupsion ne Gjakovë ,ne bazë  te urdhëresës se Gjykatës PN.KR.nr. 15/16 te 

t. 29.03.2016,kanë bere  bastisjen dhe kontrollin e lokalit, me ç ‘rast  kanë konstatuar se te njëjtit kanë 

punuar pa poseduar licencën te lëshuar nga ATK-ja ,për ushtrimin e një veprimtarie te tillë dhe 

njëkohësisht  nuk kanë respektuar as distancën sipas ligjit te lojërat e fatit .  

 

-me çka  ka   kryer veprën penale organizim i skemave piramidale dhe bixhozit te paligjshëm 

nga neni 300/2 te KPRK-ës  

 

 I akuzuari T.D., 
Ë s h t ë    f a j t o r: 
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Sepse : 

 

II-me datë ,kohë dhe vend i njëjti  siç përshkruhet ne dispozitivin e I- rë te aktakuzës ,i pandehuri 

Tahir duke qenë ne cilësi te punëtorit  te bastores sportive “K. B.” ka hequr dhe ka dëmtuar vulën 

,respektivisht shenjën  zyrtarë te vendosur me dt. 30.3.2016,nga ana e inspektoreve te ATK-ës, si dhe ka 

hapur lokalin duke vazhduar te punoj aty dhe te shtyp tiketa te lojërave te fatit. 

 

    -me çka kryer veprën penale heqje apo dëmtimi i vulave zyrtare ose i shenjave nga neni 414 

te KPRK-ës. 

 

Andaj  Gjykata  në mbështetje te nenit  4,17,41,45,46,73,74,75,76  dhe  nenit 300/2 dhe  nenit 414 

të KPRK-ës dhe nenit 365 të KPP-ës. 

 

Të akuzuarit E. J.  i shqipton  :   

  

                                                          DËNIM ME  BURG 

 

Dënim me  burgim ne kohëzgjatje prej 180(një qind e tetëdhjetë)ditësh, i cili dënim do të 

ekzekutohet  në afat prej 15 ditëve nga dita e plotfuqishmërisë së këtij aktgjykimi. 

       

Komform nënti 47 me kërkesën dhe pëlqimin e te akuzuarit E. J., dënimi i shqiptuar ne 

burgim ne kohëzgjatje prej 180 (njëqind e tetëdhjetë ) ditësh , i zëvendësohet me:  

 

                                                         DËNIM   ME  GJOBË 

 

Me dënim me gjobë në shumën prej 2000(dymijë  )euro ,të cilin shumë obligohet që ta paguaj 

në  afat prej 60 ditësh, nga dita e plotfuqishmërisë se aktgjykimit dhe atë kësti i parë ne shume 

prej 1000 (njëmijë  ) euro do te paguhet deri me datën 5 te  muajit te pare pas plotfuqishmërisë se 

aktgjykimit, kësti i dyte prej 1000 (njëmijë  ) euro  do te paguhet deri me datën 5 te muajit te dytë,  

pas plotfuqishmërisë se aktgjykimit . 

 

Nëse i akuzuari nuk e paguan dënimin me gjobë, i njëjti i zëvendësohet me dënim me burgim ne 

kohëzgjatje prej 100 ( njëqind) ditësh duke ia llogaritur 20 (njëzet ) euro  për një ditë burgimi. 

 

Të akuzuarit T. D. i shqipton : 

 

          DËNIM ME GJOBË 

 

Me dënim me gjobë ne shume prej 200 (dyqind) euro, te cilën shume obligohet qe ta paguaj ne 

afatin prej 30 ditësh nga dita e plotfuqishmërisë se aktgjykimit. 

 

  Nëse i akuzuari nuk e paguan dënimin me gjobë, i njëjti i zëvendësohet me dënim me burgim ne 

kohëzgjatje prej 10 ( dhjetë) ditësh duke ia llogaritur 20 (njëzet ) euro  për një ditë burgimi. 

              

 Detyrohen të  akuzuarit që të paguajnë shpenzimet procedurale të përcaktuara nga ana e gjykatës dhe  

ne emër të paushallit gjyqësor shumën prej nga 30,oo.-€ secili veç e veç , në afat prej 15 ditësh, e krejt 

këtë pas plotfuqishmërisë së këtij Aktgjykimi.   

 

II.PJESA  REFUZUESE  
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Për të akuzuarin R. J.: 

 

Ne baze te nenit 363/1 pika 1.1 te KPPK-së , për te akuzuarin R. J. : 

 

                                              REFUZOHET AKTAKUZA  

Sepse:  

 

       I.  -me dt.30.03.2016, në Gjakovë, Rr.” UÇK” , në lokalin e lojërave të fatit pikërisht në 

bastoren e  kompanisë “K. B.”, të pandehurit R. J. Pronar i kompanisë, E. J.  menaxher në këtë kompani, 

kanë organizuar dhe kanë zhvilluar veprimtarin e lojërave të fatit  respektivisht basteve sportive, më 

qellim te përfitimit te dobisë  pasurore ne mënyrë te kundërligjshme ,ne atë mënyrë qe Njësiti për hetime  

e krimeve .Ekonomike dhe Korrupsion ne Gjakovë ,ne bazë  te urdhëresës se Gjykatës PN.KR.nr. 15/16 

te t. 29.03.2016,kanë bere  bastisjen dhe kontrollin e lokalit, me ç’rast  kanë konstatuar se te njëjtit kanë  

punuar pa poseduar licencën te lëshuar nga ATK-ja ,për ushtrimin e një veprimtarie te tillë dhe 

njëkohësisht  nuk kanë respektuar as distancën sipas ligjit te lojërat e fatit .  

 

-me çka  në bashkëkryerje do te kishte  kryer veprën penale organizim i skemave piramidale 

dhe bixhozit te paligjshëm nga neni 300/2 te KPRK-ës  

 

   Për arsye se prokurori shtetit gjate shqyrtimit fillestar, ka heq dore nga aktakuza. 

 

       Shpenzimet e procedurës penale bien ne barrën e mjeteve buxhetore te gjykatës . 

 

A r s y e t i m 

 

        Prokuroria Themelore-DKR në Gjakovë, ka ngritë aktakuzën PP/I..nr.81/16 të dt. 24.10.2016, 

kundër të akuzuarve R. J. dhe E. J. nga Prishtina për shkak të veprës penale organizim i skemave 

piramidale dhe bixhozit te paligjshëm nga neni 300/2 te KPRK-ës dhe T. D. nga Gjakova, për shkak të 

veprës penale heqje apo dëmtim i vulave zyrtare ose shenjave nga neni 414/1 te KPK-ës . 

 

    Gjatë shqyrtimit fillestar  dhe publikë te mbajtur me  të datë 30.08.2017, Prokurori i shtetit te DKR-

ne Gjakovë, Aliu Uka ka  deklaroi se  para se te  beje leximin e aktakuzës e njoftojë gjykatën se heki dore 

nga aktakuza për këtu te akuzuarin R. J., i akuzuar për vepër penale organizimi i skemave piramidale dhe 

bixhozit te paligjshëm nga neni 300/2 i KPRK-ës, dhe ketë nga shkaku se i njëjti përkundër rrethanës se 

është pronar i kompanisë “K. B.” ,me çështje organizative dhe atë ne rastin konkret mos marrja e licencës 

për lokalin e bastores si ne aktakuzë është përgjegjës i akuzuari E. J., me qene se i njëjti ne bazë te 

kompetencave te tij është i obliguar qe te kompletojë dokumentacionin për marrjen e licencës me qene se 

ne atë kohë ka qene menaxher i kompanisë .Ndërsa sa i përket te akuzuarve E. J. dhe T. D. kërkojë nga 

gjykata qe te vazhdojë ky shqyrtimi fillestar sipas akuzës PP/I –nr. 81/16 dt. 24.10.2016, ndërsa për te 

akuzuarit E. J. dhe T. D. deklaroi se mbetet ne tërësi pranë aktakuzës. 

 

         I akuzuari E. J., gjate shqyrtimit fillestar  lidhur me fajësinë  deklaroi se e pranon ne tërësi fajësinë 

për veprën   penale për te cilën akuzohem dhe atë  duke e ditur edhe me pare pasojat e pranimit te fajësisë 

dhe atë ne mënyrë vullnetare dhe pa presion, shtoje se një gjendje e tillë është konstatuar  nga ATK-ja 

,premtojë se një veprim i tillë nuk do te përsëritet dhe ne te ardhmen do te jem me i kujdesshëm edhe 

përkundër faktit se kemi qene te angazhuar ne procedurën e licencimit, andaj i propozoi gjykatës qe me 

rastin e shqiptimit te dënimit te merr parasysh rrethanat lehtësuese si pranimi i fajësisë, pendimin e 

shprehur për veprën e kryer,si dhe faktin se me pare nuk kam ra ndesh me ligjin, te me  shqiptojë një 
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dënim me te butë dhe nëse gjykata ka mundësi ligjore qe dënimin e shqiptuar me burgim  te me 

zëvendësojë me dënim me gjobë. 

 

          I akuzuari T. D., gjate shqyrtimit gjyqësor lidhur me fajësinë deklaron se e pranon ne tërësi fajësinë 

për veprën   penale për te cilën akuzohem dhe atë  duke e ditur edhe me pare pasojat e pranimit te fajësisë 

dhe atë ne mënyrë vullnetare dhe pa presion,  me që se unë si punëtor i këtij lokali e kam hapur lokalin 

për te cilën pretendon  ATK-ja ,se kam hequr apo dëmtuar shiritin duke mos llogaritur se jam duke kryer 

vepër penale dhe se një veprim është i dënueshëm ,andaj i propozoi gjykatës qe me rastin e shqiptimit te 

dënimit te merr parasysh rrethanat lehtësuese si pranimi i fajësisë, pendimin e shprehur për veprën e 

kryer ,gjendjen e varfër ekonomike si dhe faktin se me pare nuk kam ra ndesh me ligjin,te me  shqiptojë 

një dënim me te butë. 

 

Prokurori i shtetit nga DKR ne Gjakovë ,Ali Uka , duke u deklaruar lidhur me pranimin e fajësisë 

theksojë se  nuk e kundërshton pranimin e fajësisë nga ana e te akuzuarve E. J. i akuzuar për veprën 

penale organizimi i skemave piramidale dhe bixhozit te paligjshëm nga neni 300/2 te KPRK-ës, dhe T. D. 

i akuzuar për veprën penale heqje apo dëmtim i vulave zyrtare apo i shenjave nga neni 414 te KPRK-ës , 

i propozoi gjyqtares se te aprovojë  pranimin e fajësisë nga ana e te akuzuarve, pranimi i fajësisë  ,ka 

mbështetje  edhe ne provat te siguruara gjate procedurës se hetimeve e te propozuara ne aktakuzë ,andaj i 

propozoi gjykatës qe te akuzuarit te shpallen fajtor ,te gjykohen sipas ligjit dhe te obligohen ne 

shpenzimet e procedurës penale , njëkohësisht si rrethanë lehtësuese me rastin e caktimit te llojit dhe 

lartësisë se dënimit te merret për bazë pranimi i sinqerte i fajësisë nga ana e tyre. 

 

 Ne shqyrtimin fillestar gjykata ka vërtetuar këtë gjendje faktike : 

 

Ne tërësi u vërtetua se i akuzuari E. J. , I.me dt.30.03.2016, në Gjakovë, Rr.” UÇK” , në lokalin e 

lojërave të fatit pikërisht në bastoren e  kompanisë “K. B.”, të pandehurit R. J. Pronar i kompanisë , E. J. 

menaxher në këtë kompani, kanë organizuar dhe kanë zhvilluar veprimtarin e lojërave të fatit  

respektivisht basteve sportive, më qellim te përfitimit te dobisë  pasurore ne mënyrë te kundërligjshme 

,ne atë mënyrë qe Njësiti për hetime  e krimeve .Ekonomike dhe Korrupsion ne Gjakovë, ne bazë  te 

urdhëresës se Gjykatës PN.KR.nr. 15/16 te t. 29.03.2016,kanë bere  bastisjen dhe kontrollin e lokalit, me 

ç’rast  kanë konstatuar se te njëjtit kanë punuar pa poseduar licencën te lëshuar nga ATK-ja ,për 

ushtrimin e një veprimtarie te tillë dhe njëkohësisht  nuk kanë respektuar as distancën sipas ligjit te 

lojërat e fatit. Ndërsa i akuzuari T. D. II . me datë ,kohë dhe vend i njëjti  siç përshkruhet ne dispozitivin 

e I- rë te aktakuzës ,i pandehuri T. duke qenë ne cilësi te punëtorit  te bastores sportive “K. B.“ ka hequr 

dhe ka dëmtuar vulën ,respektivisht shenjën  zyrtarë te vendosur me dt. 30.3.2016,nga ana e 

inspektoreve te ATK-ës, si dhe ka hapur lokalin duke vazhduar te punoj aty dhe te shtyp tiketa te 

lojërave te fatit. 

Gjykata gjendjen e këtillë faktike e ka vërtetuar nga vet pranimi i fajësisë nga të akuzuarit të  cilët  

ne shqyrtimin fillestar vullnetarisht kanë pranuar fajësinë ,për shkak te se cilës gjykata nuk ka 

administruar provat ,gjykata ka ardhur ne përfundim se pranimi i fajësisë nga të akuzuarit është bere ne 

pajtim me nenin 248 te KPPK-ës. Gjate pranimit te fajësisë gjyqtari i vetëm gjykues konstatojë se të 

akuzuarit kanë kuptuar natyrën dhe pasojat e  pranimit te fajësisë ,pranimi është bere vullnetarisht  nga 

të akuzuarit,  pranimi i fajësisë mbështetet ne faktet dhe provat qe i përmban aktakuza ,ne materialet e 

prezantuara nga prokurori i shtetit dhe çdo provë tjetër dhe se aktakuza nuk përmban asnjë shkelje te 

qarte ligjore ose gabime faktike . 

Gjykata nga te cekurat me lartë ka ardhur ne përfundim se ne veprimet e te akuzuarve formohen te 

gjitha elementet e veprës penale te përshkruara si ne dispozitivat e këtij aktgjykimi dhe për këtë ka 

vendosur qe te akuzuarit të shpallen fajtor dhe ta gjykohen ne bazë te ligjit ,me pare duke vërtetuar 

përgjegjësisë  penale juridike te tyre. 
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 Gjatë marrjes së vendimit mbi dënimin dhe llojet e tij, gjykata ka vlerësuar të gjitha rrethanat 

lehtësuese dhe rënduese të parapara  nga neni 73 të KPRK-së, të cilat ndikojnë në llojin dhe lartësinë e 

dënimit. Përpos konstatimit të kryerjes së veprave  penale në mënyrën, kohën dhe vendin si në 

diapozitivat e aktgjykimit  nuk ka gjetur rrethana veçanërisht rënduese, ndërsa si rrethana lehtësuese për 

të akuzuarit ka marrë parasysh pranimin e fajësisë, personalitetin e te akuzuarve , sjelljen korrekte të tyre 

, pendimin  e shprehur ne gjykate për veprën e kryer  dhe premtimin se në të ardhmen do të jenë më të 

kujdesshëm dhe nuk do të përsërisin  apo të kryejnë  vepra tjera te ngjashme ,   si dhe faktin se më parë 

nuk kanë ra në ndesh me ligjin ,kështu qe duke mos gjetur rrethana renduese gjykata ka zbatuar 

dispozitat e zbutjes se dënimit bazuar ne neni 76 te KPRK-së dhe te akuzuarve  iu ka shqiptuar dënimin 

nën minimumin e përcaktuar  ligjor dhe atë :për te akuzuarin E. J., dënim  me burgim ne kohëzgjatje prej 

180(një qind e tetëdhjetë)ditësh,  ndërsa të akuzuarin T. D., dënimin me gjobë  ne shume prej 200 

(dyqind) euro, me  bindje  e plotë se  ky dënim është ne harmoni me peshën e veprave penale ,shkallën 

e përgjegjësisë penale të akuzuarve , personalitetin e te akuzuarve dhe se gjykata është e bindur se me 

dënimin e shqiptuar ndaj te akuzuarve do te arrihet qëllimi i dënimit nga neni 41 te KPRK-ës. 

  

Pas shpalljes së aktgjykimit, me kërkesën te akuzuarit E. J.,  Gjykata ne kuptim te dispozitës te 

nenit 47, dënimin e shqiptuar me burgim e ka zëvendësuar me dënim me gjobe me pëlqimin e personit te 

dënuar si ne dispozitiv te këtij aktgjykimi, me shpresë dhe bindje se me dënimin e shqiptuar, do te 

arrihet qëllimi i dënimit i parapare me Ligj.  

 

Pasi  prokurori gjate shqyrtimit gjyqësor është tërhequr nga ndjekja penale ndaj te akuzuarit R.  J., 

gjykata bazuar ne nenin 363/1 nen par. 1.1 te KPP-ës ,ka marr aktgjykim me te cilën e ka refuzuar akuzën 

për veprën penale te përshkruar ne pjesën refuzuese te dispozitivit te aktgjykimit. 

 

Vendimi që shpenzimet e procedurës penale dhe paushallit gjyqësor bazohet ne dispozitën e nenit 

450 /1 dhe 2 nën par. 2.6 te KPPK-së.  

 

   Nga sa u tha më lartë u vendos si në dispozitiv të këtij Aktgjykimi . 

               

GJYKATA THEMELORE NË GJAKOVË, 

P. nr. 99/17  më datë 30.08.2017. 

 

Sekretarja juridike                  Gj y q t a r j a 

Flutur Nagavci                                Ilirjana Hoti 

 

 

 

 

KËSHILLA JURIDIKE: Kundër këtij Aktgjykimi mund te paraqitet ankesë ,në afatin  prej 15 ditësh   

            nga dita e marrjes se tij ne dorëzim  Gjykatës se Apelit ne Prishtinë. Ankesa ne       

            kopje të mjaftueshme i dorëzohet kësaj Gjykate. 
    . 


